
 

 

Stanovisko 
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra ČR  

č.  44/2009 

 

 

Označení stanoviska: Lázeňské statuty 

 

 

Právní předpis: zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů 

Ustanovení: § 10 

Související práv. předpisy: zákon č. 164/2001 Sb., lázeňský zákon, ve znění 
pozdějších předpisů 

Klíčová slova: veřejný pořádek, lázeňský statut 

Datum zpracování: 1. listopad 2009, aktualizováno k 1. září 2018 

Zpracoval: odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 

 projednáno s odborem legislativy a koordinace předpisů 

Spolupráce: Ministerstvo zdravotnictví, stanovisko č. j. 12077/2005 ze 
dne 22. června 2005 a odbor legislativy a koordinace 
předpisů stanovisko č. j. LG-202/2005 ze dne 22. února 
2005 

Schválili: Mgr. Petr Prokop v. r., vedoucí oddělení dozoru 

 JUDr. Miroslav Brůna v. r., vedoucí oddělení legislativně-
právního 

 Ing. Marie Kostruhová, v. r., ředitelka odboru 

 

 

Dotaz: Může obec, která je lázeňským místem, vydat obecně 
závaznou vyhlášku, kterou omezí určité činnosti?  

 

Stanovisko: 

Podle § 35 odst. 1 zákona o obcích patří do samostatné působnosti obce 

záležitosti, které jsou v zájmu obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud 



 

 

nejde o přenesenou působnost obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem 

svěřena správním úřadům jako výkon státní správy, a dále záležitosti, které do 

samostatné působnosti obce svěří zákon. Obec může ukládat v samostatné působnosti 

obecně závaznou vyhláškou povinnosti k zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku podle § 10 písm. a) zákona o obcích. Obec dále může omezit nebo zakázat 

některé činnosti podle § 10 písm. d) zákona o obcích na základě zvláštních zákonů, 

např. prodej, podávání a konzumaci alkoholu na základě zákona č. 65/2017 Sb., 

o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších 

předpisů.  

 

Obec, která je ale lázeňským místem, může využít postup podle § 29 lázeňského 

zákona. Obec nebo společně více obcí, v jejichž územním obvodu jsou nebo mají být 

stanoveny přírodní léčebné lázně, podává návrh statutu lázeňského místa Ministerstvu 

zdravotnictví. Návrh statutu lázeňského místa musí obsahovat náležitosti podle § 28 

odst. 3 lázeňského zákona. V § 28 odst. 3 lázeňského zákona je stanoveno, že lázeňský 

statut vymezí zejména vnitřní a vnější území lázeňského místa a mj. činnosti, které se 

v lázeňském místě omezují nebo zakazují v zájmu ochrany léčebného režimu 

a zachování, popřípadě vytvoření lázeňského prostředí. 

 

Pokud v zájmu veřejného pořádku obec, která je lázeňským místem, dospěje 

k tomu, že je třeba stanovit omezení činností, která nejsou ve statutu uvedena, může 

postupovat poté, co využije postup podle § 29 lázeňského zákona, podle ostatních 

zákonných zmocnění a např. stanovit povinnosti k zabezpečení místních záležitostí 

veřejného pořádku podle § 10 písm. a) zákona o obcích, zakázat prodej, podávání 

a konzumaci alkoholu na základě zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 

škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, nebo zakázat nebo 

omezit prodej zboží v tržním řádu podle § 18 živnostenského zákona v přenesené 

působnosti. 

  

 

Poznámky: - stanovisko popisuje právní stav ke dni zpracování 

(aktualizace) 

 - stanovisko není právně závazné, neboť k závazným 

výkladům je oprávněn pouze příslušný soud 

 

 


